

**CTY CỔ PHẦN XÂY LẮP-CƠ KHÍ
VÀ LƯƠNG THỰC THỰC PHẨM
(MECOFOOD)**

Số: 187/MCF-TCKT.13

V/v: Giải trình lợi nhuận quý III/2013 biến động
giảm 43,24% so với quý III/2012

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

----- **CSĐ** -----
Long An, ngày 16 tháng 10 năm 2013

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Với kết quả kinh doanh quý III/2013 đạt được, cụ thể qua các chỉ tiêu chính như sau:

Đơn vị tính: Đồng

Nội dung	Quý III/2013	Quý III/2012	Biến động (13/12)
Doanh thu thuần	185.279.748.199	169.654.868.919	9,21%
Lợi nhuận trước thuế	5.018.993.571	7.292.603.523	-31,18%
Lợi nhuận sau thuế	3.764.245.178	6.632.078.563	-43,24%

Công ty Cổ phần Xây lắp-Cơ khí và Lương thực Thực phẩm-MECOFOOD (mã CK MCF) xin giải trình về lợi nhuận quý III/2013 biến động giảm 43,24% so với cùng kỳ do:

+ Mặt hàng lương thực: Trong quý III/2013 mặt hàng gạo xuất khẩu có tăng 3,27% và gạo nội địa tăng 10,42% về sản lượng so với cùng kỳ nhờ Công ty đã tích cực khai thác thêm thị trường nhưng do giá bán gạo của Việt Nam giảm liên tục trong thời gian vừa qua (do sự cạnh tranh gay gắt từ các nước xuất khẩu lớn như Thái Lan và Ấn Độ) đã làm cho tỷ suất lợi nhuận /doanh thu của gạo xuất khẩu giảm 93,63% và gạo nội địa giảm 29,66% so với quý III/2012. Đây chính là nguyên nhân chính làm cho lợi nhuận chung quý III năm nay của Công ty giảm so với cùng kỳ.

+ Mặt hàng bao bì: Phần lớn bao bì Công ty sản xuất ra nhằm phục vụ cho việc xuất khẩu gạo và cung cấp cho các Công ty thành viên trong hệ thống Tổng Công ty Lương Thực Miền Nam, trong năm 2013 việc xuất khẩu gạo gặp nhiều khó khăn làm cho sản lượng tiêu thụ bao bì trong quý III/2013 giảm 25,57% và tỷ suất lợi nhuận/doanh thu giảm 19,42% so với cùng kỳ quý III/2012.

+ Mặt hàng cơ khí: trong quý III/2013 doanh thu cơ khí tăng 92,78% và lãi gộp tăng 73,87% đây là ngành hàng mang lại lợi nhuận chủ yếu cho Công ty trong quý III/2013. Số liệu được phân tích theo bảng sau:

DVT : Tỷ đồng

STT	Mặt hàng	Quý III/2013	Quý III/2012	Biến động(13/12)
1	Cơ khí			
	a/ Doanh thu	33,822	17,544	92,78%
	b/ Giá vốn	24,365	12,105	101,28%
	c/ Lãi gộp	9,457	5,439	73,87%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	27,96	31	-9,81%
2	Lương thực xuất khẩu			
	a/ Số lượng (tấn)	8.687	8.412	3,27%
	b/ Doanh thu	87,534	80,576	+8,64%

	c/ Giá vốn	86,961	73,966	+17,57%
	d/ Lãi gộp	0,457	6,585	-93,06%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	0,52	8,17	-93,63%
3	Lương thực nội địa			
	a/ Số lượng (tấn)	4.325	3.917	10,42%
	b/ Doanh thu	38,377	38,450	-0,19%
	c/ Giá vốn	34,546	33,067	4,47%
	d/ Lãi gộp	3,786	5,342	-29,13%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	9,77	13,89	-29,66%
4	Bao bì			
	a/ Số lượng (ngàn chiếc)	2.943	3.954	-25,57%
	b/ Doanh thu	13,449	19,289	-30,28%
	c/ Giá vốn	12,065	16,825	-28,29%
	d/ Lãi gộp	1,384	2,464	-43,83%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	10,29	12,77	-19,42%

+Trong quý III năm nay Công ty không được giảm thuế TNDN như năm 2012 (quý III/2012 Công ty được giảm thuế TNDN với số tiền là: **375.384.900** đồng), cho nên lợi nhuận sau thuế quý III/2013 giảm 43,24%, tức đã giảm hơn so với việc giảm 31,18% của lợi nhuận trước thuế so với cùng kỳ.

Trên đây là báo cáo giải trình lợi nhuận Công ty trong Quý III/2013 giảm hơn so với Quý III/2012.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu : VT;KT

**CÔNG TY CP XL-CK VÀ LTTP
UVHĐQT- P.TỔNG GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Kiệt